REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta

Casa de Leis que encaminhe ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, a solicitação de

instauração de fiscalização no território

quilombola Povoado Prata - área quilombola do

Jalapão, devido ao alto nível de destruição na

fauna e flora local.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao Senhor

Presidente do Naturatins Renato Jayme, a solicitação de instauração de

fiscalização no território quilombola Povoado Prata - área quilombola do

Jalapão, devido ao alto nível de destruição na fauna e flora local.

JUSTIFICATIVA

O território Quilombola Povoado Prata tem apresentado uma grande

área de desmatamento, o que, conforme moradores decorre da atividade dos

fazendeiros para o plantio de soja na localidade.

Além disso, a área que está sendo destruída encontra-se no limite do

Parque Nacional das Nascentes do Rio Parnaíba área de Preservação

Permanente pelo Código Florestal, o que demonstra risco de destruição da

nascente Rio Jaburu e do Córrego Prata. Dessa forma, visando evitar danos

irreversíveis aos moradores e ao meio ambiente, faz-se necessária uma regular

fiscalização no território mencionado.

Sala de Sessões, 17 de março de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-03-22T18:10:37-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187